РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля  2013 года                                                                       № 265
Р.п. Николаевка
О проведении Районного фольклорного фестиваля
«Самоцветы России» в муниципальном
образовании «Николаевский район»

В целях повышения качества жизни граждан Николаевского района, создания условий для самореализации, постановляет:
1.Провести Районный фольклорный  фестиваль  «Самоцветы России» на территории муниципального образования «Николаевский район» с 4 апреля  по 30 апреля  2013 года.
2.Установить дату проведения  заключительного этапа вышеназванного  фестиваля 21 июля 2013 года - День образования Николаевского района.
3.
Утвердить:

3.1.Положение о проведении Районного фольклорного фестиваля  «Самоцветы России» (Приложение № 1).

3.2.Состав организационного комитета по проведению и подведению итогов Районного фестиваля.  (Приложение № 2).
4.Управлению финансов Администрации муниципального образования  «Николаевский район» Ульяновской области произвести финансирование, связанное с проведением  Районного фольклорного фестиваля «Самоцветы России», согласно смете расходов (Приложение № 3).

5.Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области привлечь к участию в Районном фольклорном фестивале «Самоцветы России» творческие коллективы художественной самодеятельности района и оказать содействие в проведении указанного районного фольклорного фестиваля согласно графика (Приложение №4).
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования  «Николаевский район» Осипову Н.Е.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
В.Н. Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 04 апреля 2013 года № 265

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Районного фольклорного фестиваля
«Самоцветы России»

1.Общие положения
Районный фольклорный фестиваль «Самоцветы России» проводится  с 4 апреля  по 30  апреля 2013 года, а заключительный этап в День образования Николаевского района Ульяновской области 21 июля 2013 года.

2.Организаторы и координаторы фестиваля
-Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;

-Областное государственное учреждения культуры «Центр народной культуры Ульяновской области» (по согласованию);

-отдел по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;

- администрация муниципального образования Николаевское городское поселение (по согласованию).

3.Цели и задачи фестиваля

Сохранение культурного наследия и традиций народа, повышение уровня исполнительского мастерства, всестороннее содействие развитию всех форм народного художественного творчества.
Популяризация традиционного массового самодеятельного художественного творчества;

Пропаганда местного фольклора в различных жанрах народного творчества;

Выявление ярких исполнителей и повышение интереса творческих коллективов к изучению местного фольклора;

Поддержка мастеров народных промыслов, ремесел, декоративно-прикладного искусства, сохраняющих традиции Николаевского района.

4.Руководство фольклорного фестиваля

Для подготовки и проведения фольклорного фестиваля создается состав организационного комитета (Приложение №2), который определяет порядок и сроки проведения фестиваля в поселениях, формирует жюри, привлекает в этих целях творческую интеллигенцию и специалистов, подводит итоги фольклорного фестиваля и вносит предложения о поощрении его участников.

5.Порядок и условия проведения фольклорного фестиваля

Первый этап – проводится с 4 апреля по 30 апреля на территории сельских и городского поселений муниципального образования «Николаевский район».

Второй этап – Гала-концерт, проводится в рамках районного фольклорного фестиваля в День образования Николаевского района в парке культуры и отдыха.

Оргкомитет отбирает лучшие творческие коллективы для подготовки программы заключительного концерта второго этапа.

Фольклорный фестиваль «Самоцветы России» проводится по утвержденному графику оргкомитетом (Приложение №4).
В рамках фольклорного фестиваля второго этапа лучшие творческие коллективы представляют тематическую театрализованную концертную программу, а так же выставку декоративно - прикладного искусства, краеведческие материалы (по согласованию).

Программа должна быть тематически выстроенной, разнообразной, представляющей жанры народного творчества: фольклорные и аутентичные ансамбли, исполнители эпоса, народные сказители, частушечники, народные хоры и вокальные ансамбли, солисты, хореографические коллективы, мастера народных промыслов и декоративно – прикладного искусства, оркестры и ансамбли народных инструментов, эстрадные студии, театры, фольклорные театры, мастера художественного слова.

В оргкомитет представляется заявка, включающая оформленный комплект материалов:

-список участников программы с указанием полного наименования учреждения культуры, руководителя коллектива;

-сценарный план мероприятия (с временной разбивкой);

-репертуар;

-список участников выставки с наименованием представленных работ.

Номинация «Хоровое искусство»
Принимают участие: хоры, ансамбли народной песни, вокальные группы.

Каждый коллектив представляет программу из трех-четырех разнохарактерных песен, к исполнению обязательны:

- песня о Родине (допускается авторская песня);

- песня, записанная в Ульяновской области (с обозначением места записи, либо песня записанная в любом регионе России с разведкой);

- a capella.

Для солистов: две разнохарактерные песни, одна из которых a capella.

Критерии оценок:

Приветствуется качество фольклорного материала (художественная ценность репертуара, этнографическая точность или качество обработки произведения), высокий уровень владения приемами народного исполнительства: диалект, фактурно–тесситурных, динамических, тембровых особенностей, народной хореографии. Главным критерием в исполнительской практике является максимальное соответствие первоисточнику.
Номинация «Традиционный фольклор»
Принимают участие: фольклорные аутентичные ансамбли.

Участники конкурса являются носителями конкретной фольклорной традиции (села, района), а также сказители.

Критерии оценок:

Коллективы должны продемонстрировать знание локальной фольклорной традиции, манеру звукоизвлечения, диалектику. Ансамбли должны исполнить не менее трех разнохарактерных песен.

Сказители – один из образцов русской традиционной культуры: былину, сказ, легенду, сказку полностью или фрагмент не более трех минут.

Номинация «Хореография»
Принимают участие хореографические коллективы, солисты.

Каждый коллектив должен исполнить три обязательных танца, протяжностью не более трех минут:

-«Хоровод»;

-«Кадриль»;

- один сюжетный танец по выбору руководителя.

Критерии оценок:

Танцевальные коллективы должны показать технику и манеру исполнения, хореографическую лексику региона, композиционное и драматургическое решение, соответствующее сценическому образу и характеру танца. Выходы на поклоны и «бисовки» не допускаются.

Номинации «Традиционные народные промыслы и ремесла»
Принимают участие мастера декоративно – прикладного творчества, художественные студии, кружки.

Участник конкурса должен подготовить:

- историческую справку о традиционных ремеслах, бытовавших на территории села, района, уроженцем которого он является;

- изготовить изделие в традициях местного промысла. Размер работ не ограничен, либо предоставить экспонат (музейные или находящийся в личном пользовании);

- подготовить конкурсное выступление, творческую презентацию выполненного изделия (или музейного экспоната, протяжностью не более 5 минут).

Критерии оценок:

Участники должны предоставить историческую достоверность и полноту собранных сведений о традициях ремесел данного населенного пункта, метод сбора информации (наиболее ценные сведения, собранные от старейших жителей села), соответствие изготовленного изделия традициями представляемой местности, художественно – технический уровень исполнения, оригинальность идеи и художественное воплощение конкурсного выступления.

Порядок оформления исторической справки

Историческая справка должна быть в форме реферата на листах формата А4 (печатный текст). Все литературные источники должны быть указаны. Если материал записывается от жителей, то необходимо указать следующее:

1. Дату записи;

2. Наименование населенного пункта, в котором запись производилась;

3. Ф.И.О. информанта или информантов, год рождения, образование, место жительства;

4. Ф.И.О. собирателя.

Пример: 15.03.1994 год с. Дубровка Николаевского района Ульяновской области. Степанова Лидия Александровна, 1915 г.р., местная, образование 6 классов, русская. Записал Иванов Леонид Петрович.

Номинация «Народная инструментальная музыка»
Принимают участие: оркестры и ансамбли народных инструментов, ансамбли гармонистов, балалаечников.

Коллектив должен представить программу из трех номеров:

- обработку народной песни любого региона или попурри;

- обработку народной песни Ульяновской области или своего района, села;

- исполнение одного произведения с солистом.

Критерии оценок:

Коллектив должен продемонстрировать высокий исполнительский уровень, применение различных традиционных инструментов.

Номинация «Театральное искусство»
Принимают участие: театры, театральные малые формы, фольклорные театры, балаганы, площадные театры.

Участники должны показать:

- обряд или фрагмент свадебного обряда не более 7 минут;

- фрагмент сказки или сказка народная или авторская 5 минут.

По желанию режиссера вместо второго из пункта может представить балаган.

Критерии оценок:

Коллектив должен показать уровень исполнения, оригинальность, эмоциональность актеров, соответствие костюмов и реквизита, художественную ценность материала.

6. Награждение участников фольклорного фестиваля

Все участники награждаются дипломами Оргкомитета и памятными сувенирами.

7. Контактные телефоны

Координаты организаторов фольклорного фестиваля:

433810, муниципальное учреждение культуры «Николаевский межпоселенческий культурно-досуговый центр», р.п. Николаевка, пл. Ленина, 7

2-13-94 – начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Чичина Ирина Викторовна,

2-14-81 – методист по художественной самодеятельности  муниципального учреждения культуры «Николаевский межпоселенческий культурно -досуговый центр» Лешина Светлана Николаевна.

Тел./факс: 8 (84247) 2-11-93, E-mail: nikolaevskiiotdel@yandex.ru
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 04 апреля 2013 года № 265

СОСТАВ
организационного комитета по проведению районного фольклорного фестиваля «Самоцветы России»

	Осипова Н.Е.
	заместитель Главы Администрации муниципального  образования   «Николаевский район» Ульяновской области.

	Чичина И.В.
	начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципальное образование «Николаевский район» Ульяновской области.

	Комарова А.Н.
	директор муниципального учреждения культуры «Николаевский межпоселенческий культурно – досуго-вый центр».

	Трошкина Н.И.
	художественный руководитель муниципального учреждения культуры « Николаевский межпоселенческий культурно - досуговый центр».

	Лешина С.Н.
	методист по художественной самодеятельности  муниципального учреждения культуры  «Николаевский межпоселенческий культурно - досуговый центр».

	Чернова Т.Н.
	директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Николаевская детская школа искусств».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 04 апреля 2013 года № 265

СМЕТА РАСХОДОВ
 организационного комитета по проведению фольклорного фестиваля «Самоцветы России»

	№ п/п
	Наименование
	Цена
	Количество
	Сумма

	1
	Дипломы
	12 руб.
	20 шт.
	240руб.

	2
	Благодарственные письма
	12 руб.
	10 шт.
	120 руб.

	3
	Оформление площадок
	1000руб.

	1000 руб.

	4
	Оформление сцены шарами
	1500руб.

	1500руб.

	5
	Бумага
	180 руб.
	2 упаковки
	360 руб.

	6
	Сувениры
	200 руб.
	10шт.
	2000 руб.

	Итого:

	5220руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
от 04 апреля 2013 года № 265

ГРАФИК
 проведения фольклорного фестиваля «Самоцветы России»
 в сельских поселениях муниципального образования
«Николаевский район» (по согласованию)

	12.04.2013
	С.Прасковьино (Канадейское сельское поселение)

(по согласованию)
	14-00 ч.

	14.04.2013
	Муниципальное учреждение культуры

«Николаевский межпоселенческий культурно-досуговый центр»
	15-00 ч.

	16.04.2013
	С.Чув.Сайман (Поспеловское сельское поселение)

(по согласованию)
	15-00 ч.

	17.04.2013
	С.Тепловка (Головинское сельское поселение)

(по согласованию)
	14-00 ч.

	19.04.2013
	с.Славкино (Славкинское сельское поселение)

(по согласованию)
	12-00 ч.

	19.04.2013
	Дубровский ЦДК (по согласованию)

	15-00 ч.

	21.04.2013
	с.Сухая – Терешка

(Сухотерешанское сельское поселение)

(по согласованию)
	15-00 ч.

	28.04..2013
	Давыдовский сельский дом культуры

(по согласованию)
	13-00 ч.

	29.04.2013
	с.Большой Чирклей    (Никулинское сельское поселение) (по согласованию)
	14-00 ч.

	30.04.2013
	Клуб досуга «Дружба» (по согласованию)

	13-30 ч.